DAC Informa
Edição 15 (06/09/2021)

O DAC Informa abre o mês de setembro
em sua edição regular número 15 e traz pra
você as principais informações do Decana-
to de Assuntos Comunitários e suas seis
diretorias.

Aproveite e, sempre que quiser, entre em
contato pelo e-mail: dac@unb.br. Saiba
mais sobre o decanato em www.dac.unb.br

Tome nota

Acessibilidade (Daces)
A DACES torna público o Edital n° 06/2021
para a seleção de estudantes interessados
na aquisição de bolsas. A finalidade do cer-
tame é adquirir recursos de acessibilidade e
tecnologia assistiva para o desenvolvimento
das atividades acadêmicas no ensino re-
moto. As inscrições acontecerão através do
SIGAA, entre os dias 8 e 16 de setembro.

Confira o edital em acessibilidade.unb.br

Desenvolvimento Social (DDS)
A DDS abriu recadastramento no SIGAA
para o programa moradia vaga na CEU.
Atenção! Todos os moradores têm até o
dia 30 de setembro para realizarem a solic-
itação para o programa no sistema.

Saiba mais em dds.dac.unb.br

 Esporte e Atividades Comunitárias
(Deac)
A DEAC realizou reunião com os bolsistas
dos editais das oficinas comunitárias na
última semana e manteve a divulgação
das oficinas. Fique ligado! As inscrições se
encerram hoje, dia 06 de setembro. Também
está a pleno vapor a produção do Festival
de Esportes Eletrônicos e Atividades Comu-
nitárias (FEAC). Já foram enviados con-
vites para os jurados que irão selecionar os
vencedores das categorias.

Mais informações em deac.dac.unb.br

Diversidade (DIV)
 A DIV reforça a divulgação da Pesquisa
de Percepção sobre a Diversidade, e con-
vida toda a comunidade universitária a
participar. Outra atividade da Diretoria foi
a produção de artigos sobre assédio moral
e violências no ambiente organizacional
acadêmico. O objetivo dos textos é sensi-
bilizar a comunidade sobre a importância
de combater assédios, discriminações e
qualquer tipo de violência.

Saiba mais sobre as ações da Diretoria em
div.unb.br

Restaurante Universitário (DRU)
A Diretoria do RU informa que no próximo
dia 9 de setembro, quinta-feira, o Restau-
rante do campus Darcy Ribeiro será reaber-
to exclusivamente para a distribuição de

1

http://www.dac.unb.br/
http://acessibilidade.unb.br
http://dds.dac.unb.br
http://deac.dac.unb.br
http://div.unb.br

refeições aos estudantes em vulnerabilidade
socioeconômica, participantes do progra-
ma moradia modalidade vaga. A reabertura
também marca o início das atividades da
ISM, nova empresa prestadora de serviços
nas refeições do RU.

Nesse primeiro momento, o público será
restrito, para prevenir situações de risco e
oferecer um ambiente mais seguro. O RU
abrirá diariamente, inclusive em finais de
semana e feriados.

Será obrigatória a aferição de temperatura
nas portas de entrada do restaurante, assim
como o uso de máscara fora do momento da
refeição.

Saiba mais sobre horários de funcionamen-
to e medidas de segurança no Restaurante
em:  www.ru.unb.br

O que vem por aí

Saúde da Comunidade (Dasu)
A CoREDES/DASU oferece o “Momento
Acolhida”, acolhimento social em saúde
para grupos de estudantes da UnB. O agen-
damento de Unidades Acadêmicas ou Cen-
tros Acadêmicos podem ser realizados pelo
e-mail coredes@unb.br.

Já as equipes dos Núcleos de Atenção e
Vigilância em Saúde (NAVS/CoAVS)
realizam visitas educativas nos campi FGA e
Darcy Ribeiro, para implementar medidas de
prevenção e controle de doenças.

Também estão abertas as inscrições nos
grupos online e gratuitos para pessoas que
perderam familiares em decorrência da
Covid-19. A ação terá início no dia 13 de se-
tembro, via plataforma Teams, toda segun-
da-feira, das 9h às 11h, e será aberta a toda
comunidade da UnB e comunidade externa.
As inscrições podem ser feitas pelo linktr.
ee/dasu.

Saiba mais em dasu.dac.unb.br

Este boletim é uma produção do Núcleo
de Comunicação do Decanato de Assun-
tos Comunitários da UnB.

Confira o boletim em PDF e em áudio.

O boletim DAC Informa traz semanalmente as infor-
mações mais relevantes do Decanato de Assuntos
Comunitários e de suas seis diretorias. De forma con-
cisa, a publicação busca estar perto da comunidade
da Universidade de Brasília em diversas mídias. Além
da página do decanato, as versões escrita e em áudio
são distribuídas por mídias sociais.

2

http://www.ru.unb.br
http://coredes@unb.br
http://linktr.ee/dasu
http://linktr.ee/dasu
http://dasu.dac.unb.br